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Emri:                                          




Terri  u derdh, e një rrigë e praruar e rrezeve të hënës e leu kreshtën e malit, luginën dhe u ngrit poshtë, atje mbi syprinën e lëmuar të lumit që rimon buzët dredharake të fushës.  Çdo  gjë është e lidhur dhe shtrënguar mirë e mirë nga penjtë e qetësisë , nga penjtë e kësaj heshtjeje, e cila është e rëndë , e palëvizshme. Edhe qyqja hesht . As bulku nuk dëgjohet. Çdo gjë është strukur në vetvete, është mbyllur e kyçur në therrën e gjumit. E lart, atje lart nëpër hapësirën e kupës së qiellit, një yll noton duke lënë mbas vetes një hark të gjatë vezullues. Një klithmë u dëgjua! Korbi krrokati. E penjtë e qetësisë u prenë si  me shpatë. Lisat e gjatë, që duken si fantazma të trishtueshme, shushuruan. Edhe qyqja kukati  tri herë. As bulku nuk mbeti pa lëshuar zë.  Kurse hëna ndali rigën e praruara të rrezeve të veta.  Ajo u fsheh pas një reje me skaje të grisura. Nuk desh të shihte krimin, nuk desh të përlyhej nga pikat e gjakut që i lëshonte preja e korbit. Një hije, si hije vdekjeje, kaploi vendin. 

______________________________________________________________________________

1. Materiali   i mësipërm është më së shumti një tekst:  




(1  pikë)
A) përshkrues -objektiv;

B) përshkrues- bindës;

C) përshkrues- filozofik;

D) përshkrues- shprehës.     

2. Teksti i mësipërm e fiton karakterin përshkrues sepse:




(1  pikë)
A) është tekst i llojit letrar;

B) përshkruan në mënyrë objektivo-emotive;                       

C) shpjegon  përjetimet e personazhit;

D) është një kronikë  nga e kaluara. 








3. Cila është struktura e tekstit të mësipërm për nga raportet e krijuara në  paragraf?  

(1 pikë)
A) Struktura kronologjike;

B) Struktura e krahasimit dhe e kontrastit;

C) Struktura  enumerative;

D) Struktura e problemit dhe e zgjidhjes;

4. Gjeni dhe shkruani  nga dy detaje shqisore sipas renditjes më poshtë:          


(3 pikë)                     

A) detajet shqisore të të parit: ________________________ ____________________________

B) detaje shqisore të të dëgjuarit: _____________________  ____________________________

C) detaje shqisore të prekjes: ________________________  ____________________________







 

5. Analizoni një nga teknikat e përshkrimit të përdorura në këtë tekst.









(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6. A kemi të dhëna për vetën e  rrëfimit  në këtë tekst? Çfarë do të fitonte dhe do të humbiste teksti nëse do të sillej në tri  vetat e komunikimit? Ilustroni me shembuj  nga fjalitë në tekst, duke ndryshuar vetën e shkrimit, pa dëmtuar kuptimin    (4 pikë)                                                             

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________'_______________________________________________________________________________________________

7. Gjeni :









    


A) dy nga burimet morfologjike të shprehësisë













(2 pikë)
_________________    __________________________ 

B) dy nga burimet leksikore  të shprehësisë














(2 pikë)
___________________________ 
__________________________



C) dy nga burimet   sintaksore të shprehësisë













(2 pikë)
_______________________    ____________________________

Shpjegoni funksionin e tyre: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Mënyra më e zakontë për të zbutur zemrat e atyre që kemi fyer e që duke pasur hakmarrjen në dorë , na mbajnë në mëshirë të tyre, është të dish t’i mallëngjesh duke iu drejtuar përdëllimës e shpirtbutësisë së tyre. Megjithatë, trimëria e qëndresa, mënyra  gjithë të kundërta, kanë shërbyer herë-herë për të njëjtin qëllim.

Eduardi, princi i galëve, ai që qeverisi aq gjatë Gienën tonë, personazhi, kushtet dhe pasuria e të cilit kanë  mjaft anë të dukshme madhështie , duke qenë fort i fyer nga Limosinët dhe  duke e marrë qytetin e tyre me forcë, as që mund të ndalej prej thirrjeve të popullit dhe të grave e të fëmijëve të braktisur që ta ndalte kasaphanën; ata i kërkonin mëshirë  edhe i luteshin para këmbëve. Por  ai nuk u ndal, përveç se, duke shkuar më tej  nëpër qytet, vuri re tre fisnikë frëng, që me guxim të pabesueshëm i bënin ballë të vetëm goditjes së ushtrisë së tij ngadhënjimtare. Vlerësimi dhe nderimi për një virtyt aq të shquar e zbuti kulmin e zemërimit të tij dhe, duke filluar qysh nga ata të tre, ai tregoi mëshirë për të gjithë banorët e tjerë të qytetit.

Skanderbeku, princ i Epirit, iu qep pas një ushtari nga të vetët për ta vrarë; ky ushtar, pasi u përpoq me çdo lloj përulësie e lutje për ta qetësuar, më në fund vendosi  që ta priste fundin e tij me shpatë  në dorë. Kjo vendosmëri e tij e ndali në vend tërbimin e të zotit, i cili, duke e parë atë të merrte një qëndrim aq të nderuar, i dha faljen. Ky shembull do të mund të lejonte tjetër interpretim për  ata që nuk do të kenë lëçitur dot mbi forcën dhe burrërinë e atij princi.

______________________________________________________________________________

8. Plotësoni  skemën e komunikimit.

















(2 pikë)

                                                             Konteksti
                                                             Referenti
          Dërguesi‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐Mesazhi‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐kanali‐‐‐‐‐‐‐‐‐Marrësi
                                                                Kodi

9.  Zhvilloni kërkesat:
I. Renditni nga një shembull për secilën klasë fjalësh, marrë nga teksti i mësipërm.    













 (5 pikë)

________________________                                     _____________________________ 

________________________                                    ______________________________

_________________________                                 _______________________________

_________________________                                   ______________________________ 

_________________________                                   _____________________________

II. Analizojini 3 nga fjalët e mësipërme nga pikëpamja morfologjike



(3 pikë)






_______________

________________

_________________ 

10. Analizoni  tekstin nga pikëpamja e llojeve të fjalive të përdorura në të (fjalitë të analizohen sipas kuptimit, kumtimit dhe ndërtimit)
















------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------










(2 pikë)
11. Përshkruani  në një paragraf  të plotë një imazh  të paharrueshëm të së kaluarës


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
(4 pikë)
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-13
	14-19
	20-24
	25-28
	29- 32
	33-35


